
DECRETO Nº 147/2011 
 
Nomeia membros para comporem o 
Conselho Municipal de Educação.  

 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CHOPINZINHO, ESTADO DO PARANÁ, no uso  das 
atribuições legais que lhes  são conferidas por  Lei  e de acordo com o Art. 5º, da  Lei municipal  
nº  2.382/2008, de 1411/2008, 

 
DECRETA: 
 
Art. 1º - Ficam  nomeadas as pessoas abaixo relacionadas para comporem o Conselho 

Municipal de  Educação  de Chopinzinho: 
 

- Leomar Bolzani  - Secretário Municipal de Educação; 
       
- Ivânia Terezinha Perera Pompeu (Titular) e  Roseli Aparecida Scolari Lorenzi (Suplente) - 

Representantes do Poder Executivo; 
 
- Inês Melotto Baraldi (Titular) e Eleandro de Quadros (Suplente) – Representantes dos 

Professores da Educação Infantil e do Ensino Fundamental da Rede Municipal de 
Educação; 

 
- Viviane Gonçalves de Jesus (Titular) e Cléia da Conceição Baggio (Suplente) – 

Representantes dos Diretores  e Coordenadores pedagógicos das Escolas Públicas 
Municipais; 

 
- Ivandro Carlos Fernandes (Titular) e Rosines Ribeiro (Suplente) – Representantes de  pais 

de alunos da rede municipal de educação; 
 
-  Clecia Steilman (Titular) e Fabiane Riedi Rossi (Suplente) – Representantes dos 

servidores técnico-administrativo das escolas públicas municipais;  
 
- Luciani Gubert Ferri (Titular) e Emeliane Moreira Leopoldino (Suplente) – Representantes 

de instituições de educação especial; 
 
- Renato Patel (Titular) e Roseli Terezinha Panatto Costa (Suplente) – Representantes do 

Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente; 
 
- Maria Ferrarini (Titular) e Dayane Maria de Camargo (Suplente)  – Representantes do 

Conselho Tutelar  da Criança e do Adolescente. 
 
Art. 2º - As atribuições, duração e mandato, composição e funcionamento do Conselho 

Municipal de Educação, serão de acordo com a Lei Municipal  nº  2.382/2008, de 14 de novembro 
de 2008. 

 
 
 
 
 



 Decreto 333/2.008 – fl. 2

 
Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogado o Decreto nº 

239/2009 e as disposições em contrário. 
 

GABINETE DO PREFEITO DE CHOPINZINHO, PR,  27 DE MAIO DE 2011. 
 
 
 

 
 

Vanderlei José Crestani 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 

Leomar Bolzani 
Secretário de Educação e Cultura 

 
 

www.PDFCool.com

http://www.pdfcool.com

